
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 176» 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ГОРОДА ЗЕЛЕНОГОРСКА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ 

31.08.2015 № 
О структуре методической службы в школе 

На основании решения Педагогического совета школы от 31.08.2015г. Протокол 
№1, Программы развития МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №176», Основной 
образовательной программы и плана работы школы на 2015-2016 учебный 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить следующий состав Методического совета МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №176» (далее МС): 

Председатель: 
• Доронина О.А. - заместитель директора по УВР. 

Члены МС: 
• Аккужина A.M. - руководитель МО учителей английского языка, учитель 

английского языка высшей квалификационной категории; 
• Бадун О.В. - заместитель директора по общим вопросам; 
• Болтач Н.Н. - заместитель директора по BP; 
• Бунина И.А. - руководитель МО классных руководителей 1-4 классов, учитель 

начальной школы первой квалификационной категории; 
• Гришина Е.А. - руководитель МО учителей и педагогов начальной школы, учитель 

начальной школы высшей квалификационной категории; 
• Давыдова И.В. - заместитель директора по УВР; 
• Дедусь О.А. - заместитель председателя ШПМПк, учитель-логопед высшей 

квалификационной категории; 
• Клемюк О.В. - руководитель МО учителей естественно-научных предметов, 

технологии и предметов эстетического цикла, учитель географии высшей 
квалификационной категории; 

• Колдаева О.А. - руководитель МО учителей гуманитарных предметов, учитель 
русского языка и литературы первой квалификационной категории; 

• Кондрашова Т.В. - руководитель МО учителей предметов точных наук, учитель 
математики первой квалификационной категории; 

• Рыбачков А.А. - руководитель МО учителей физической культуры и ОБЖ, учитель 
физической культуры высшей квалификационной категории; 

• Самсонова С.Ю. - руководитель МО классных руководителей 5-11 классов, 
учитель русского языка и литературы высшей квалификационной категории. 

2. Определить основные направления деятельности Методического совета: 
2.1. Разработка нормативно-правовой базы деятельности и развития школы. 
2.2. Организационно-педагогическая деятельность: 
2.2.1. Создание условий для работы МО, и контроль их деятельности. 
2.2.2. Организация курсовой переподготовки учителей, воспитателей, педагогов школы, 
участие в их аттестации. 
2.3. Информационно-методическая работа: 
2.3.1. Изучение информационной потребности педагогов. 



2.3.2. Изучение нормативных документов и доведение их содержания до сведения 
коллектива. 
2.3.3. Ознакомление с новыми положениями педагогической науки и психологии через 
педагогические советы и МО. 
2.3.4. Помощь педагогам в создании собственного электронного пакета нормативно-
правовых документов, регламентирующих образовательный процесс. 
2.4. Формирование информационного банка по использованию педагогических 
технологий. 
2.5. Формирование, изучение, обобщение педагогического опыта. 
2.6. Организация инновационной деятельности в школе. 
2.7. Помощь педагогам в организации самообразовании и работы по составлению 
собственной программы образования. 

3. Утвердить план работы Методического совета МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №176» на 2015-2016 учебный год, планы 
методических объединений педагогов школы. 

4. В целях реализации программы развития «Создание эффективной педагогической 
системы, обеспечивающей успешное становление личности учащегося» и 
методической темы «Подготовка к внедрению и внедрение Федеральных 
образовательных стандартов в школе» в школе сформировать: 

Методические объединения 
• учителей и педагогов начальной школы 

Руководитель МО - Гришина Е.А.- учитель начальной школы 
Члены МО: Барусас Г.А., Богодухова Т.Ю., Ситкевич Н.А., Мочула И.В., Косарева И.Г., 
Столбова М.А.; Мельникова Е.П., Марченко М.В., Никишева Л.И, Бунина И.А, Воронина 
М.А., Тютюникова Т.В., Дедусь О.А.; 

• учителей гуманитарных предметов 
Руководитель МО - Колдаева О.А. - учитель русского языка и литературы 
Члены МО: учителя русского языка и литературы - Самсонова С.Ю.. Абрамова Т.М., 
Урусова Н.Б.. Казакова JI.A., Марчукова И.В.; учителя истории и обществознания -
Самбура Л.В., Доронина О.А., Дедюхин Г.Н.; 

• учителей английского языка 
Руководитель — Аккужина A.M.- учитель английского языка 
Члены МО - учителя английского языка - Болтач Н.Н., Панова Т.П., Захарченко Н.Н. 

• учителей предметов точных наук 
Руководитель — Кондрашова Т.В.- учитель математики 
Члены МО - учителя математики - Сенченко А.В., Зайцева М.Е., Орлова Л.В.; учителя 
физики - Пузиков В.В., Макарова Е.М.; учителя информатики и ИКТ - Давыдова И.В., 
Дмитриев И.В., Бадун О.В.; 

• учителей естественно-научных предметов, технологии и предметов 
эстетического цикла 

Руководитель МО - Клемюк О.В. - учитель географии 
Члены МО: учитель биологии - Павлова О.Н., учитель химии - Стульская С.А., учителя 
технологии - Будеева Л.Г., Дмитриев И.В., учитель ИЗО и черчения - Николаева O.K., 
учитель музыки - Корчагина О.А.; 

• учителей физической культуры и ОБЖ 
Руководитель МО - Рыбачков А.А. - учитель физической культуры 
Члены МО: учителя физической культуры - Смыкова Л.В., Горюшин А.С., Тукташев 
А.Ю.; инструкторы по физической культуре - Фролов В.М., Горохов В.И.; 
преподаватель-организатор ОБЖ - Звягина Л.В. 

• классных руководителей 1-4-х классов: 
Руководитель — Бунина И.А. - классный руководитель Зв класса 
Члены МО - Гришина Е.А., Барусас Г.А., Богодухова Т.Ю., Ситкевич Н.А., Мочула И.В., 
Косарева И.Г., Столбова М.А.. Мельникова Е.П., Марченко М.В., Никишева Л.П., 
Воронина М.А., Тютюникова Т.В., Курченко Н.С., Баранова Т.В., Глушкова О.И., 
Соболева Г.П., Рудой Л.А., Киско С.А.; 

• классных руководителей 5-11-х классов 
Руководитель - Самсонова С.Ю. - классный руководитель 66 класса 



Члены МО: классные руководители 5-11 классов - Аккужина A.M., Павлова О.Н., Панова 
Т.П., Колдаева О.А., Самбура JI.B., Казакова JI.A., Сенченко А.В., Будеева Л.Г., Клемюк 
О.В., Кондрашова Т.В., Урусова Н.Б., Звягина Л.В Абрамова Т.М., Стульская С.А., Орлова 
Л.В., Марчукова И.В. 

• ШПМПк 
Руководитель - Дедусь О.А. - учитель - логопед 
Члены МО: Доронина О.А., Давыдова И.В., Болтач Н.Н., Гришина Е.А., Степанова Л.С., 
Жукова О.А., Марчукова И.В. 

5. Определить основные направления деятельности МО: 
• повышение качества знаний учащихся через совершенствование 

методического мастерства педагога; 
• аттестация педагогов в рамках соответствия занимаемой должности; 
• курсовая подготовка педагога; 
• изучение нормативных документов; 
• изучение состояния преподавания и используемых технологий. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №176» Н.Г. Токмаков 

Проект приказа подготовлен 
заместителем директора по УВР Дорониной О.А. 


